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Vedr. Seksuel chikane og anden krænkende adfærd  

Sagsbehandler 
 

Fælles HR  

Baggrund 
Håndtering af seksuel chikane på KU for så vidt angår medarbejderne er 
omfattet af den personalepolitiske retningslinje: ”Retningslinjer for psykiske 
arbejdsmiljø, herunder mobning, chikane og stress”. Der findes ikke tilsva-
rende retningslinjer for de studerende.  

I efteråret har der i offentligheden været et stort fokus på seksuel chikane i 
forlængelse af ”#MeToo- kampagnen”. For KU (og de øvrige danske uni-
versiteter) har det medført et betydeligt fokus fra bl.a. studenterorganisatio-
ner og medier på, hvordan vi håndterer sager, hvor studerende udsættes for 
seksuel chikane eller anden krænkende adfærd. På denne baggrund har der 
været behov for at præcisere KU’s holdning til seksuel chikane og anden 
krænkende adfærd med baggrund i for eksempel etnicitet, religion, køn, 
seksualitet, alder eller handicap.  

Det er præciseret, at KU har nultolerance over for seksuel chikane og andre 
adfærdsformer, som krænker en medarbejder eller studerende. Det er desu-
den adresseret og præciseret, at der er særlig risiko for, at seksuel chikane 
og anden krænkende adfærd udøves, når der er tale om ulige magtforhold. 
Alle medarbejdere og studerende har derfor en forpligtelse til i deres profes-
sionelle omgang med hinanden at anerkende og fremme en kultur, som byg-
ger på inklusion og respekt. Medarbejdere og studerende har altid ret til at 
sige fra over for handlinger eller udtalelser, de oplever som seksuel chikane 
eller anden krænkende adfærd, uden at det får konsekvenser for deres ar-
bejds- eller studieliv på KU.  
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SIDE 2 AF 3 Desuden er det præciseret, hvor studerende og medarbejdere kan henvende 
sig, hvis de har været udsat for krænkende adfærd, samt hvordan KU hånd-
terer medarbejdere eller studerende, hvis adfærd opfattes som krænkende. 

Videre proces målrettet medarbejderne 
For så vidt angår medarbejderne har Personalepolitisk Udvalg under Hoved-
samarbejdsudvalget (HSU) nedsat en undergruppe, som skal bidrage med 
input til eventuelt yderligere tiltag målrettet medarbejderne. Indsatsen skal 
have et bredere fokus end seksuel chikane og derfor omfatte ”den gode to-
ne” eller ”den gode adfærd” over for hinanden på KU. Tiltagene vil også 
have fokus på eventuelle kulturelle forskelle i holdningen til, hvordan vi 
omgås hinanden på arbejde. Derudover er Fælles HR ved at udarbejde vej-
ledningsmateriale om, hvordan såvel ledere som medarbejdernes repræsen-
tanter håndterer konkrete henvendelser om seksuel chikane.  
 
Videre proces målrettet studerende 
For så vidt angår de studerende har Københavns Universitets Uddannelses-
strategiske Råd (KUUR) drøftet problematikken. I første omgang er der 
iværksat en indsat i forhold til at klarlægge, om de nuværende rådgivnings-
muligheder og procedurer for studerende er tilstrækkelige, eller om der 
eventuelt er behov for justeringer og nye tiltag. For at få en bedre afdækning 
af problemets omfang vil det blive undersøgt, hvordan spørgsmål om seksu-
el chikane kan indgå i fremtidige studiemiljøundersøgelser (UMV).  
 
Koordinering på tværs 
På det administrative plan er der nedsat en gruppe med repræsentanter fra 
Fælles HR, Uddannelsesservice, Rektorsekretariatet og Kommunikationsaf-
delingen som koordinerer eventuelle indsatser for medarbejdere og stude-
rende. 
 
Fakta om seksuel chikane på KU 

For medarbejderne 

I APV 2016 angiver 1% (67 tilfælde) af medarbejderne, at de har været ud-
sat for uønsket seksuel opmærksomhed. Langt de fleste angiver, at de er 
udsat for den uønskede seksuelle opmærksomhed fra kollegaer (76%). 19% 
angiver at den uønskede opmærksomhed stammer fra en leder, mens de sid-
ste procent stammer fra underordnede, studerende eller patienter/klienter. 

I forbindelse med APV 2016 er der udarbejdet en særlig rapport med resul-
tater fra de medarbejdere, som har besvaret APV på engelsk. Her svarer 3%, 
at de har været udsat for uønsket seksuel opmærksomhed. 

Sektionsleder Vivian Tos Lindgaard fra ISM siger i den forbindelse: ”At 
den sociale omgangstone på en dansk arbejdsplads er mere uformel end 



 

SIDE 3 AF 3 hvad mange udenlandske medarbejdere er vant til, og mange forstår ikke 
den danske ironiske omgangstone. Dette retfærdiggør naturligvis ikke at der 
er en overrepræsentation af de udenlandske medarbejdere, der oplever 
krænkende handlinger, men det bør være et konstant fokus for opmærksom-
hed hos både danske og internationale medarbejdere og deres nærmeste 
ledelse at minimere den slags kulturelle misforståelser.” 

Til sammenligning viser undersøgelsen ”Arbejdsmiljø og Helbred 2014” fra 
Det Nationale Forskningscenter for Arbejdsmiljø at 3,1% af lønmodtagerne 
angiver, at de har været udsat for seksuel chikane på arbejde inden for de 
seneste 12 måneder. Undersøgelsen er baseret på en stikprøve af befolknin-
gen på 50.000 beskæftigede lønmodtagere i Danmark mellem 18 og 64 år.   

For studerende 

I studiemiljøundersøgelsen (UMV) på KU stilles der ikke spørgsmål speci-
fikt for omfanget af seksuel chikane. I UMV fra 2015 svarer 3% af de stude-
rende (427 personer), at de inden for de sidste 12 måneder været udsat for 
mobning eller chikane fra ansatte eller andre studerende. I alt besvarede 
13.035 studerende spørgeskemaet.  
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